1. Letërsia e shekullit XX 
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departament Gjuhë dhe Letërsi Frenge


	Titulli i lëndës:
	Letërsia e shekullit XX

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	E detyrueshme

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	Salla 17

	Mësimdhënësi:
	Prof.Nerimane Kamberi

	Të dhënat kontaktuese: 
	+38344136526/ nerimane.kamberi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë fillon me  poetin  Guillaume Apollinaire (Gijom Apoliner) si dhe me Proustin.
Lëvizjet letrare të dadaizmit dhe të surrealizmit (nga viti 1919) do të studiohen me referenca në artet e tjera si piktura, muzika dhe filmi,  pastaj studentët do të mësojnë Bretonin,  Eluarin dhe Aragonin. Kjo lëndë do të përfundojë me poezinë patriotike dhe intime të Eluarit dhe Aragonit pas braktisjes së tyre të surealizmit.
Vazhdohet me dramën ku do të studiohen rrethanat e shkrimit të dramave, Teatri dhe absurdi si dhe anti-teatri. Do të studiohen Cocteau, Anouilh, Camus dhe Sartre si dhe Ionesco dhe Beckett

	Qëllimet e lëndës:
	 Studenti në këtë kurs : 
        -    do të kuptojë më lehtë poezinë frënge të  shekullit XX  
-	do ta dallojë sensibilitetit dhe subjektin e inspirimit të poetëve të atij shekullit. 
-	do të kuptojë më mirë zhvillimet shoqëro-kulturore  dhe artet në Francë në shek. e XX dhe anasjelltas
-     do të njoftohet  me përfaqësuesit më të njohur të    dramës franceze të shekullit XX
- do ta rivendosin këtë gjini në Historinë e Letërsisë Frënge të shekullit XX. 
       - do të thellohet në filozofinë e absurdit.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jetë në gjendje 

	
	· të lexojë dhe kuptojë poezinë frënge të shek.XX


	
	· ta analizojë dhe ta komentojë atë

	
	· ta lidh me ngjarjet e shek.XX

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3                                   15  
	33,75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                  15
	22,5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1                                 5
	         5

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min	 15
	         4

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                15
	         30

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                              15
	        45

	Përgatitja për provimin final 
	9                                1
	        9

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                1
	          2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	151.25

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, prezantime punimesh,  punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Itinéraires littéraires, Le XXe siècle, Hatier , 1991
Collection Henri Mitterand, Littérature XX ème siècle, Nathan
Patrick Brunel,  La Littérature française du XXe siècle, (éditions Armand Colin, 2002)
Anthologie de la poésie du XXème siècle

	Literatura shtesë:  
	Œuvres de différents auteurs



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:  
	La poésie du XXè siècle : généralités

	Java 2: 
	Apollinaire et le modernisme

	Java 3: 
	La poésie de 1914 à 1945 : dadaïsme  et surréalisme

	Java 4: 
	Eluard et Aragon : la poésie d’amour et la poésie patriotique

	Java 5: 

	Jacques Prévert : les mots pour le dire

	Java 6: 

	vlerësim i parë

	Java 7: 
	Le théâtre du XXème siècle et l’inspiration mythologique

	Java 8:
	 Le tragique de l’homme : Cocteau (Orphée) et Giraudoux (La Guerre de Troie n’aura pas lieu)

	Java 9:
	L’individuel/le collectif : Anouilh : Antigone

	Java 10:
	L’absurde, l’engagement :  Camus (Caligula) et Sartre (les Mouches)

	Java 11:
	L’engagement : Camus (L’Etat de siège) et Sartre (Les Mains sales)

	Java 12:  
	L’existentialisme : Huis-Clos

	Java 13:    
	Ionesco et Beckett : Le théâtre de l’absurde

	Java 14:  
	Ionesco et Beckett : L’anti-théâtre

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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